
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 17 del 25.01.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 17 del 25.01.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  FONDAZIONE LUIGI 
EINAUDI. AUTORIZZAZIONE AL RAPPRESENTANTE LEGALE ALLA SOTTOSCRIZIONE         

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque  del mese di gennaio alle ore 14.54, nella sala 

del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   41   del 22.01.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  FONDAZIONE 

LUIGI EINAUDI. AUTORIZZAZIONE AL RAPPRESENTANTE LEGALE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE      

 

   Premesso Che: 

 

- L’Amministrazione intende avviare percorsi di collaborazione con la Fondazione Luigi 

Einaudi – ETS, CF 80213770581, con sede in Roma, Via della Conciliazione n. 10, 

rappresentata dal Presidente Avv. Giuseppe Benedetto, per l’espletamento di iniziative 

formative e divulgative;    

 

- la Fondazione, d’altro canto, in quanto soggetto dotato di personalità giuridica, riconosciuta con 

DPR 29 ottobre 1963, n. 1850, per previsione statutaria, persegue finalità culturali, attraverso la 

promozione e la realizzazione di iniziative scientifiche e divulgative, quali: studi, ricerche, 

osservatori, convegni, seminari, mostre e pubblicazioni su temi di politica,  economia e storia 

ed, a tal uopo, ha intenzione di svolgere le proprie iniziative, con preciso riferimento alla 

promozione della conoscenza delle idee e delle opere di personaggi storici di rilievo nel mondo 

della cultura e della politica, anche europea, siciliani e non, con particolari meriti e che si sono 

distinti, per aver contribuito anche alla storia politica, economica e culturale dell’Isola; 

 

- la Fondazione, manifesta, solitamente, l’intenzione altresì di promuovere e stimolare il dibattito 

pubblico sui temi più cruciali di attualità, legati al mondo della giustizia, della storia e 

dell’economia, affrontati sempre seguendo un approccio ispirato ai principi liberali, di confronto 

e pluralismo. 

 

   Dato atto che, a tal fine, la Fondazione, potendo sottoscrivere protocolli, accordi e 

convenzioni con soggetti di natura pubblica e privata, per il perseguimento delle proprie finalità 

istituzionali, ne ha proposto al Comune di Naso uno che si allega alla presente, in ordine: 

 

• alla promozione della conoscenza delle idee e delle opere di personaggi storici, con 

particolari meriti e che si siano distinti per aver contribuito alla storia politica, economica e 

culturale dell’Isola, proponendo di sviluppare percorsi di alta formazione specialistica; 

• alla diffusione, quanto più ampia possibile, delle sopradescritte attività, quali momenti utili per 

l’apprendimento e l’insegnamento della competenza interculturale, essenziali per i processi 

democratici e la coesione sociale, attraverso il coinvolgimento, oltre che dei cittadini tutti, anche e 

soprattutto delle istituzioni scolastiche di istruzione secondaria di secondo grado del territorio 



 

 

siciliano, onde favorire la partecipazione degli studenti alle iniziative di che trattasi, nonché 

consentire alle medesime istituzioni la fruizione dei prodotti realizzati; 

 

  Riconosciuta l’importanza delle attività sopra esposte e la rilevanza socio-culturale dei 

fenomeni che le stesse intendono perseguire, da affrontare anche e soprattutto sul piano 

dell’educazione scolastica e condividendo l’operato della Fondazione e il progetto che la stessa 

intende realizzare; 

 

  Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, prevedere una forma di collaborazione 

attraverso la sigla del presente accordo che promuova, nelle scuole secondarie di secondo grado del 

territorio messinese, campagne informative, divulgative e formative sui temi sopra indicati, 

aprendole anche a tutti i cittadini interessati. 

 

  Preso atto che oggetto del presente Protocollo d’Intesa è la collaborazione tra le parti nella 

realizzazione di attività, più dettagliatamente descritte appresso e relative ai seguenti temi: 

➢ promozione della conoscenza delle idee e delle opere di personaggi storici siciliani, di rilievo 

nel mondo della cultura e della politica, anche europea, mediante prestazione, da parte della 

Fondazione di un’attività di sostegno e coordinamento alla digitalizzazione degli scritti agli stessi 

attribuiti; 

➢ promozione della conoscenza delle idee e delle opere di personaggi storici non siciliani, con 

particolari meriti e degni di distinzione per aver contribuito alla storia politica, economica e 

culturale dell’Isola, mediante l’elaborazione di percorsi di alta formazione specialistica. 

➢ Promozione del dibattito sui temi più cruciali di attualità legati al mondo della giustizia, 

della storia e dell’economia, affrontati sempre seguendo un approccio ispirato ai principi liberali 

propri della Fondazione Einaudi. 

 

 Considerato meritorio che nell’ambito del presente accordo di collaborazione, la Fondazione 

Einaudi mette a disposizione il materiale informativo e divulgativo, prevedendo, altresì, incontri 

informativi collettivi con docenti ed educatori scolastici. 

 

 Valutato che il progetto nasce per creare le condizioni affinché il territorio diventi luogo di 

aggregazione e sperimentazione nelle diverse discipline contemporanee attraverso la valorizzazione 

delle sue peculiarità culturali, fondate sulla promozione della propria identità. 

 

 Ritenuto opportuno demandare ad un organismo strutturato la promozione e la 

valorizzazione e soprattutto il coordinamento di tutte quelle azioni, iniziative, attività, progetti che 

perseguano la crescita dei territori, anche attraverso l’affermazione ed il radicamento del senso di 

appartenenza al territorio, grazie ad un processo di educazione che permetta ad ogni comunità locale 

di prendere coscienza e fare propri i valori identitari fondamentali; 

  

 Ritenuto altresì opportuno consentire la più ampia diffusione di tale cultura identitaria, 

individuando la più ampia platea di stakeholders, quali: le associazioni di categoria interessate ed 

ogni altro soggetto portatore di interessi, anche diffusi; 

 Considerato che la figura preposta a tale rappresentanza è in prima persona il Sindaco, il 

quale, dalla stipula del presente protocollo d’intesa, si assume ancor di più il compito di promuovere 



 

 

le specificità culturali e valoriali del territorio, impegnandosi a esperire forme di condivisione e 

collegamento con altre realtà locali per far crescere l’attenzione e le sensibilità in tal senso; 

 Ritenuto auspicabile, ai fini del raggiungimento di tali obiettivi, operare in collaborazione 

con enti formatori e promotori di iniziative. 

 Visto il vigente Ordinamento Reg. Le EE.LL.; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il D.L.gs n. 267/2000;  

 Vista la L.R. n. 30/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa. 

2. Di autorizzare il rappresentante legale del Comune di Naso o suo delegato a prendere atto di 

quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e sottoscrivere 

l’allegato protocollo d’intesa. 

                                                                                                                     

 

                                                                                                            Il Proponente 

                                                                                                              Il Sindaco 

                                                                                                   F.to     Dott. Gaetano Nanì 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  FONDAZIONE 

LUIGI EINAUDI. AUTORIZZAZIONE AL RAPPRESENTANTE LEGALE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 25.01.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to    Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  FONDAZIONE 

LUIGI EINAUDI. AUTORIZZAZIONE AL RAPPRESENTANTE LEGALE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 25.01.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26.01.2024 al 10.02.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 25.01.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 26.01.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 



 

1/3 

 

 

Protocollo d’Intesa 

tra 

 

Il Comune di Naso C.F. 00342960838, nella persona del Sindaco Gaetano Nanì, con sede legale in Naso Via 

Giuseppe Mazzini, 1 - 98074 Naso (ME); 

 

 

La Fondazione Luigi Einaudi – ETS, CF 80213770581, con sede in Roma, Via della Conciliazione n. 10, 

ai fini del presente atto rappresentata dal Presidente Avv. Giuseppe Benedetto, domiciliato per la carica 

presso la sede della Fondazione Einaudi, di seguito denominata “Fondazione”;    

 

Premesso che 

➢  la Fondazione, soggetto dotato di personalità giuridica riconosciuta con DPR 29 ottobre 1963, n. 1850, 

che, nel proprio Statuto, persegue finalità culturali attraverso la promozione e la realizzazione di iniziative 

scientifiche e divulgative quali studi, ricerche, osservatori, convegni, seminari, mostre e pubblicazioni su 

temi di politica,  economia e storia,  ha intenzione di svolgere le proprie iniziative con preciso riferimento 

alla promozione della conoscenza delle idee e delle opere di personaggi storici di rilievo nel mondo della 

cultura e della politica, anche europea, siciliani e non, con particolari meriti e degni di distinzione per aver 

contribuito anche alla storia politica, economica e culturale dell’Isola. Ha intenzione altresì di promuovere e 

stimolare il dibattito pubblico sui temi più cruciali di attualità legati al mondo della giustizia, della 

storia e dell’economia, affrontati sempre seguendo un approccio ispirato ai principi liberali, di confronto e 

pluralismo. 

A tal fine, la Fondazione può sottoscrivere protocolli, accordi e convenzioni con soggetti di natura pubblica 

e privata per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

• in ordine alla promozione della conoscenza delle idee e delle opere di personaggi storici, con 

particolari meriti e degni di distinzione per aver contribuito alla storia politica, economica e culturale 

dell’Isola, trattandosi di un percorso più attinente alla formazione, la Fondazione propone di sviluppare 

percorsi di alta formazione specialistica; 

• per consentire una diffusione quanto più ampia possibile delle sopradescritte attività, quali momenti utili 

per l’apprendimento e l’insegnamento della competenza interculturale, essenziali per i processi democratici 

e la coesione sociale, la Fondazione Einaudi intende coinvolgere, oltre ai cittadini tutti, le istituzioni 

scolastiche di istruzione secondaria di secondo grado del territorio siciliano, onde favorire la partecipazione 

degli studenti alle iniziative di che trattasi, nonché consentire alle medesime istituzioni la fruizione dei 

prodotti realizzati; 

• Il Comune di Naso, riconoscendo l’importanza delle attività sopra esposte e la rilevanza socio-culturale 

dei fenomeni che le stesse intendono perseguire, da affrontare anche e soprattutto sul piano dell’educazione 

scolastica, condivide l’operato della Fondazione e il progetto che la stessa intende realizzare; 

• alla luce di quanto sopra, i soggetti intervenuti ritengono opportuno prevedere una forma di 

collaborazione attraverso la sigla del presente accordo che intende promuovere, nelle scuole secondarie di 

secondo grado del territorio messinese, campagne informative, divulgative e formative sui temi sopra 

indicati; molte iniziative saranno comunque aperte anche a tutti i cittadini interessati. 

 

Premesso tutto quanto sopra, le parti 

 

convengono quanto segue: 



 

2/3 

 

 

Art. 1  

Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo. 

 

Art. 2  

Ambito di applicazione 

Il presente Protocollo d’Intesa si applica sul territorio della Regione Siciliana.  

 

Art. 3  

Oggetto e finalità della collaborazione 

Oggetto del presente Protocollo d’Intesa è la collaborazione tra le parti nella realizzazione di attività, più 

dettagliatamente descritte nelle premesse e relative ai seguenti temi: 

➢ promozione della conoscenza delle idee e delle opere di personaggi storici siciliani di rilievo nel 

mondo della cultura e della politica, anche europea, mediante prestazione, da parte della Fondazione di 

un’attività di sostegno e coordinamento alla digitalizzazione degli scritti agli stessi attribuiti; 

➢ promozione della conoscenza delle idee e delle opere di personaggi storici non siciliani, con 

particolari meriti e degni di distinzione per aver contribuito alla storia politica, economica e culturale 

dell’Isola, mediante l’elaborazione di percorsi di alta formazione specialistica. 

➢ Promozione del dibattito sui temi più cruciali di attualità legati al mondo della giustizia, della storia 

e dell’economia, affrontati sempre seguendo un approccio ispirato ai principi liberali propri della 

Fondazione Einaudi. 

 

Art. 4  

Caratteristiche generali della collaborazione 

Nell’ambito del presente accordo di collaborazione, la Fondazione Einaudi mette a disposizione il materiale 

informativo e divulgativo, prevedendo, altresì, incontri informativi collettivi con docenti ed educatori 

scolastici. 

Art. 5 

Impegni tra le parti 

La presente intesa, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, è caratterizzata dalla non esclusività, 

avendo ad oggetto attività realizzabili da qualsivoglia altro soggetto giuridico non avente scopo di lucro, che 

intenda realizzare un progetto per attività analoghe. 

Le parti si impegnano ad eseguire le rispettive prestazioni nascenti dal Protocollo d’Intesa nel rispetto dei 

principi di lealtà e correttezza e nella reciproca osservanza delle norme e dei regolamenti in materia di 

prevenzione della corruzione. 

Nell’ambito delle collaborazioni intraprese e per le finalità di cui sopra, la Fondazione e tutti gli eventuali 

collaboratori si impegnano volontariamente a prestare la loro opera professionale a titolo gratuito e a mettere 

a disposizione le loro competenze. 

Nel medesimo ambito e per le medesime finalità, Il Comune di Naso, in relazione al contenuto dei 

programmi sopra accennati, si impegna a: 

• fornire appoggio e supporto alle attività promosse dalla Fondazione negli ambiti tematici di competenza 

del Comune; 

• divulgare presso le istituzioni scolastiche di istruzione secondaria di secondo grado del Comune di Naso e 

dei comuni limitrofi il presente Protocollo d’Intesa, anche mediante pubblicazione dello stesso sul sito web 

istituzionale del Comune; 

• concordare, in relazione a ciascuna iniziativa, le modalità di conferimento del patrocinio gratuito della 

Regione Siciliana, mediante l’utilizzo del logo di quest’ultima, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 



 

3/3 

 

  

Art. 6  

Tempi di intervento 

Le date delle singole attività progettuali, da effettuarsi presso gli istituti scolastici e i luoghi a disposizione 

del Comune, saranno concordate con congruo anticipo anche con i Dirigenti delle predette istituzioni 

scolastiche, in modo tale da programmarne l’ottimale svolgimento. 

Art. 7  

Durata della convenzione 

Il presente Protocollo di intesa sarà in vigore per un anno, a far data dalla sua sottoscrizione. 

 

Art. 8  

Referenti 

Per l’attuazione di quanto al presente Protocollo, il Comune di Naso nomina quale referente il Sindaco 

Gaetano Nanì e la Fondazione Einaudi nomina proprio referente la Dott.ssa Daniela Raspa. 

 

Art. 9  

Oneri e contributi 

Il presente Protocollo non comporta oneri a carico delle parti. 

Sono comunque ammessi, nel rispetto delle norme vigenti e delle specifiche prerogative di ciascuna delle 

parti, eventuali finanziamenti derivanti da erogazioni liberali e contributi ovvero da eventuali risorse 

provenienti da progetti già in essere, nella disponibilità del Comune e/o della Fondazione proponente e 

comunque coerenti con le finalità del presente Protocollo. 

 

Art. 10 

Trattamento dei dati personali 

Le parti dichiarano di esprimere il proprio esplicito consenso all’applicazione degli artt. 12 e seguenti del 

Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione dei dati personali. In particolare, ciascuna 

parte consente espressamente all’altra di comunicare i propri dati a terzi, solo qualora la comunicazione sia 

strettamente necessaria in funzione dell’esecuzioni degli adempimenti, diritti, e obblighi derivanti del 

Protocollo d’Intesa. 

Art. 11 

Disposizioni finali 

La Fondazione si fa garante del rispetto, da parte dei singoli associati e collaboratori impegnati nelle attività 

di svolgimento dei progetti, di norme comportamentali improntate a moralità, decoro e rispetto degli 

studenti, dei giovani e di quanti, a vario titolo, parteciperanno alle attività promosse dalla stessa Fondazione. 

Per quanto non espressamente previsto dal Protocollo d’Intesa, le parti rinviano alle disposizioni del Codice 

Civile e delle altre norme vigenti in materia. 

Il presente Protocollo d’intesa viene redatto in tre copie originali. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

il 17 gennaio 2024 

 

per la Fondazione Einaudi 

 

Il Presidente 

Avv. Giuseppe Benedetto 

 

 

 

 

 
 

 

per il Comune di Naso  

Il Sindaco 

Gaetano Nanì 

 


